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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 937,729 1,004,617 -66,888

1.중앙정부이전수입 0 9,000 -9,000

1.국고보조금 0 9,000 -9,000

1.국고보조금 0 9,000 -9,000

1.국고보조금 0 9,000 -9,000

2.지방자치단체이전수입 60,000 36,188 23,812

1.비법정이전수입 60,000 36,188 23,812

1.기초지방자치단체전입금 60,000 36,188 23,812

1.기타법령근거보조금(기초) 0 12,188 -12,188

2.자치법규근거보조금(기초) 60,000 24,000 36,000
(성립전_1추)코딩교육 지원사업 보조금 : 

15,000,000원*1회=
15,000,000

2020. 학교 환경개선사업 보조금 : 45,000,000

원*1회=
45,000,000

3.지방교육자치단체이전수입 852,729 958,492 -105,763

1.교육비특별회계전입금수입 852,729 958,492 -105,763

1.교육비특별회계전입금 852,729 958,492 -105,763

1.학교운영비전입금 379,271 341,135 38,136 학교기본운영비 : 382,728,000원 * 1교 = 382,728,000

학교기본운영비 : -3,457,000원 * 1교 = -3,457,000

2.목적사업비전입금 201,693 617,357 -415,664
(성립전_1추)시설관리 업무지원 : 12,717,000

원 * 1교 =
12,717,000

(성립전_1추)교육복지 운영비 : 31,400,000원 

* 1교 =
31,400,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)학급증가 내부비품비 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)토요스포츠강사 인건비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교 운영비 : 

1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

15,610,000원 * 1교 =
15,610,000

(성립전_1추)학교급식기구 확충비 : 

21,898,000원 * 1교 =
21,898,000

(성립전_1추)코로나19 방역물품 구입비 : 

954,000원 * 1교 =
954,000

(성립전_1추)운동부 체력단련실 운동기구 설치

비 : 40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

정읍 지역연계 특색프로그램 운영비 : 

16,280,000원 * 1교 =
16,280,000

(성립전_1추)스포츠클럽 스포츠강사 인건비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000
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(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

7,514,000원 * 1교 =
7,514,000

(성립전_1추)꿈사다리 장학제도 장학금 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

맞춤형학습지원학교 운영비 : 7,000,000원 * 1

교 =
7,000,000

자유학년제 운영비 : 4,960,000원 * 1교 = 4,960,000

육성종목 교통비 : 1,500,000원 * 1교 = 1,500,000

여학생 체육활성화 운영비 : 2,000,000원 * 1

교 =
2,000,000

(성립전_1추)원격교육운영지원비 : 3,530,000

원 * 1교 =
3,530,000

육성종목 운영비 : 6,500,000원 * 1교 = 6,500,000

평화통일수업 강사수당 : 110,000원 * 1교 = 110,000

3.급식비지원금 208,305 0 208,305 학생급식비 : 208,305,000원 * 1교 = 208,305,000

4.방과후학교활동비지원금 2,260 0 2,260
(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

2,260,000원 * 1교 =
2,260,000

5.현장체험학습비지원금 21,000 0 21,000 현장체험학습 지원비 : 21,000,000원 * 1교 = 21,000,000

6.교복구입지원금 40,200 0 40,200
신입생 교복구입 지원비 : 40,200,000원 * 1교

 =
40,200,000

4.기타이전수입 25,000 937 24,063

1.학교회계간이전수입 0 37 -37

1.학교발전기금전입금 0 37 -37

1.학교발전기금전입금 0 37 -37

2.기타공공이전수입 25,000 900 24,100

1.기타공공지원금 25,000 900 24,100

1.기타공공지원금 25,000 900 24,100
(성립전_1추)예술로 정읍아이 키우기 지원사업

 보조금 : 12,000,000원*1회=
12,000,000

(성립전_1추)전북의 별 육성사업 보조금 : 

13,000,000원*1회=
13,000,000

2.자체수입 51,850 288,876 -237,026

1.학부모부담수입 48,823 286,561 -237,738

1.수익자부담수입 48,823 286,561 -237,738

1.급식비 30,527 214,531 -184,004

1.급식비 19,647 203,651 -184,004 교직원급식비 : 3,850원*27명*189일= 19,647,000

2.우유급식비 10,880 10,880 0 우유급식비 : 400원*27,200개= 10,880,000

2.방과후학교활동비 4,000 4,000 0
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1.방과후학교활동비 4,000 4,000 0 방과후학교운영비 : 40,000원*50명*2학기= 4,000,000

3.현장체험학습비 8,900 28,980 -20,080

1.현장체험학습비 8,900 28,980 -20,080
2학년테마식현장학습(학생) : -21,000,000원*1

회=
-21,000,000

2학년테마식현장학습(학생) : 260,000원*105명

=
27,300,000

2학년테마식현장학습(교사) : 260,000원*10명= 2,600,000

4.졸업앨범비 5,396 6,050 -654

1.졸업앨범비 5,396 6,050 -654 졸업앨범비 : 49,500원*109부= 5,396,000

5.교복구입비 0 33,000 -33,000

1.교복구입비 0 33,000 -33,000 교복구입비 : 300,000원*137명= 41,100,000

교복구입비 : -41,100,000원*1회= -41,100,000

2.행정활동수입 3,027 2,315 712

1.사용료및수수료 340 55 285

1.사용료및수수료 340 55 285

1.사용료 340 55 285 매점사용료 : 340,000원*1년= 340,000

2.자산수입 300 110 190

1.자산매각대 300 110 190

1.자산매각대 300 110 190 자산매각대금 : 300,000원*1회= 300,000

3.기타행정활동수입 2,387 2,150 237

1.이자수입 2,000 1,500 500

1.이자수입 2,000 1,500 500 이자수입 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2.기타행정활동수입 387 650 -263

1.기타행정활동수입 387 650 -263 매점전기사용료 : 15,000원*10월= 150,000

폐식용류판매대금 : 20,000원*10월= 200,000

부가가치세집행잔액전출료 : 36,930원*1회= 37,000

3.기타수입 15,994 22,374 -6,380

1.전년도이월금 15,994 22,374 -6,380

1.순세계잉여금 15,994 22,374 -6,380

1.순세계잉여금 15,994 22,374 -6,380
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1.순세계잉여금 15,994 22,374 -6,380 순세계잉여금 : 14,993,220원*1회= 14,994,000

순세계잉여금 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

세입합계 1,005,573 1,315,867 -310,294
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